全国人民代表大会常务委员会公报

关于 《第十一届全国人民代表大会第五次会议

关于第十二届全国人民代表大会代表名额和

选举问题的决定 （草案 》 的说明

——

年 月 日 在 第十 一届全国 人 民代表大会第五次会议上

全 国人大 常委会 副 委 员 长兼秘书 长 李建 国

各位代表 ： 并征求了中央有关部门和各省 、 自 治区 、 直辖市

我受全 国人大常委会委托 ， 向大会作关于 人大常委会的意见 。 在此基础上 ， 按照宪法和选

《第十一届全国人民代表大会第五次会议关于第 举法的有关规定 ， 委员长会议拟订了 《第十一届

十二届全国人民代表大 代表名额和选举问题的 全国人民代表大会第五次会议关于第十二届全国人

决定 （草案 》 的说明 。 民代表大会代表名额和选举问题的决定 （草案 》 ，

根据宪法和有关法律的规定 ， 第十一届全国 于 年 月提请十一届全国人大常委会第二十

人民代表大会到 年 月 任期届满 ， 届满之 四次会议进行了审议 ， 会议决定提请本次大会审

前需选举产生第十二届全国人民代表大会代表 。 议 。 现就决定 （草案） 的有关问题说明如下 。

全国人大代表是最高 国家权力机关的组成人员 ，

—

自 ；

代表人民 的利益和意志 ， 依法参加行使 国家权
、

应 选 代 表 名 额
力 。 这次全国人大代表选举是选举法修改后首次

实行城乡按相同人 口 比例进行选举 。 做好这次选 选举法第十五条规定 ：

“

全国人民代表大会

举工作 ， 对于发展社会主义民主政治 ， 保障人民 代表的名额不超过三千人 。

”

选举法第十六条规

当家作主 ， 加强国家政权建设 ， 充分发挥中 国特 定 ：

“

全国人民代表大会代表名额 ， 由全国人民

色社会主义制度的优越性 ， 广泛凝聚各方面的智 代表大会常务委员会根据各省 、 自治区 、 直辖市

慧和力量 ， 推动科学发展 ， 促进社会和谐 ， 具有 的人 口数 ， 按照每一代表所代表的城乡人 口数相

十分重要的意义 。 同的原则 ， 以及保证各地区 、 各民族、 各方面都

十二届全国人大代表选举的最大特点是首次 有适当数量代表的要求进行分配 。

”

根据这一规

实行城乡按相同人 口 比例选举人大代表 ， 需要对 定 ， 全国人大代表名额以按人 口数分配为主 ， 代

省 、 自治区 、 直辖市的全国人大代表名额重新进 表名额中的大多数应根据人口数分配 。 选举法第

行分配 ， 以更好地体现人人平等 、 地区平等 、 民 十六条还规定 ：

“

省 、 自治 区 、 直辖市应选全国

族平等 。 为此 ， 我们对十二届全国人大代表名额 人民代表大会代表名额 ， 由根据人 口数计算确定

分配问题进行了认真研究 ， 重点就代表名额分配 的名额数 、 相同的地区基本名额数和其他应选名

的原则以及需要把握的若干问题作了深人论证 ， 额数构成 。

”

根据这一规定 ， 省 、 自 治 区 、 直辖

— —

全国人民代表大会常务委员会公报

市应选全国人大代表名额由三部分构成 ： 名 ， 由在各省 、 自治区 、 直辖市和 中 国人民解放

一是根据人 口数计算确定的名额数 。 在不超 军的 台湾省籍同胞中选出 。 代表产生办法由全国

过 人的全国人大代表名额中 ， 按照人 口数 人民代表大会常务委员会规定 。

”

分配的代表名额为 名 。 实行城乡 按相 同人 关于中国人民解放军应选代表名额 ， 与十一届

口 比例选举人大代表 ， 即每一全国人大代表代表 相同 。 为此 ， 决定 （草案 ） 规定 ：

“

中国人民解放

相同的城乡人 口数 。 根据第六次全国人 口普查数 军应选第十二届全国人民代表大会代表 名 。

”

和 年年底公安部公布的户籍人 口数加铒平 为保证各少数 民族都有适 当数量 的代表名

均 ， 决定 （草案 ） 规定 ：

“

省 、 自 治 区 、 直辖市 额 ， 从第五届全国人民代表大会以来 ， 在每届关

根据人 口数计算的名额数 ， 按城乡 约每 万人 于代表名额和选举问题的决定中 ， 都明确规定少

分配 名
”

。 数民族代表的名额 占代表总名 额 的 左右 ；

二是地区基本名额数 。 各省 、 自 治区 、 直辖 人 口特少的民族至少应有 名代表 。 根据第六次

市不论人 口多少 ， 都应有一个相同的地区基丰名 全国人 口普查数 ， 各少数民族人 口合计 占全国总

额数 。 为此 ， 决定 （草案 ） 规定 ：

“

省 、 自治区 、 人 口数 ， 变化不大 。 为此 ， 决定 （草案 ）

直辖市各分配相 同 的地 区基本名额数为 名
”

， 规定 ：

“

少数民族代表的名额应 占代表总名额的

总计 名 。 左右 。 人口特少的民族至少应有 名代表
”

，

三是其他应选名额数 。 全 国人大代表名 额 与十一届 相 同 。 各少数民族应分配的具体名额

中 ， 需要留 出一定的名额由全国人大常委会依法 数 ， 在本决定 草案 ） 通过后 ， 由全国人大常委

另行分配 ， 以保证人 口特少的民族 、 地区和各方 会据此另行规定 。 除上述分配给少数民族的代表

面代表人士 比较集 中 的地区都有适当 的代表名 名额外 ， 各少数民族还可以在各选举单位的选举

额 。 为此 ， 决定 （草案 ） 规定 ：

“

省 、 自 治 区 、 中 ， 依法按程序被提名选举为全国人大代表 。

直辖市应选的其他第十二届全国人民代表大会代 从第五届全国人民代表大会以来 ， 在每届关

表的名额 ， 由全国人民代表大会常务委员会依照 于代表名额和选举问题的决定中 ， 都明确归侨代

法律规定另行分配 。

”

表名额为 名 。 为此 ， 决定 （草案 ） 规定 ：

“

第

十二届全国人民代表大会代表中 ， 应选归侨代表

二、 关于香港特别行政区、 澳门特别
。

，，

行 政 区 、 台 湾 省 、 中 国 人 民
三 、 关于十二届全国人大

代 表 的 结 构
应 选 代 表 名 额

人大代表具有广泛的代表性 ， 是人民代表大

关于香港特别行政区 、 澳门特别行政区 、 台 会制度的本质要求 ， 也是社会主义民主的重要体

湾省应选代表名额 ， 与十一届相同 。 为此 ， 决定 现 。 修改后的选举法规定 ， 全国人大代表应当具

草案 ） 规定 ：

“

香港特别行政区应选第十二届全 有广泛的代表性 ， 应当有适当数量的基层代表 ，

国人民代表大会代表 名 ， 澳门特别行政区应 特别是工人、 农民和知识分子代表 。 根据这一规

选第十二届全国人民代表大会代表 名 ， 代表 定精神 ， 为进一步优化代表结构 ， 保证全国人大

产生办法由全国人民代表大士另行规定 。

” “

台湾 代表的广泛性 ， 决定 （草案 ） 规定 ：

“

第十二届

省暂时选举第十二届全国人民代表大会代表 全国人民代表大会代表中 ， 基层代表特别是一线

一 —

全国人民代表大会常务委员会公报

工人 、 农民和专业技术人员代表的 比例要比上届 须完成下届全国人 民代表大会代表的选举 。 为

有所上升 ， 农民工代表人数要 比上届有较大幅度 此 ， 决定 （草案 ） 规定 ：

“

第十二届全国人民代

增加 ， 党政领导干部代表的 比例要比上届有所降 表大会代表于 年 月选出 。

”

低 。 连任的代表应占一定比例 。

”

选举第十二届全国人大代表 ， 是我国社会主

选举法规定 ， 全国人大代表中应当有适当数 义民主政治建设进程中的一件大事 。 各选举单位

量的妇女代表 ， 并逐步提高妇女代表的 比例 。 为 要充分发扬 民主 ， 严格依法办事 ， 把拥护中国共

此 ， 决定 （草案 ） 规定 ：

“

第十二届全国人民代 产党的领导 、 拥护中国特色社会主义制度 ， 认真

表大会代表中 ， 妇女代表的 比例应当髙于上届 。

”

贯彻落实科学发展观 ， 模范遵守宪法和法律 ， 密

各选举单位在选举时 ， 应采取有效措施 ， 切实做 切联系群众 ， 自觉遵守社会公德 ， 廉洁 自律 、 公

好妇女代表候选人的提名推荐和选举工作 ， 保证 道正派 、 勤勉尽责 ， 具有一定屐职能力 的人选 ，

妇女代表的 比例髙于上届 。 选举为全国人大代表 。

—工丄 一 决定 （草案） 经本次大会审议通过后 ， 由全国
四 、 关于十 届全国人大

人大常委会根据本贼对代表名额进行具体分配 。

代： 表 选 举 时 旬
《針 届錢人民代表大会第 ：次会议关

根据宪法规定 ， 全国人民代表大会任期届满 于第十二届全国人民代表大会代表名额和选举问

的两个月 以前 ， 全国人民代表大会常务委员会必 题的决定 （草案 》 和以上说明 ， 请审议 。

第十一届全国人民代表大会法律委员会

关于 《第十一届全国人民代表大会第五次

会议关于第十二届全国人民代表大会代表

名额和选举问题的决定 （草案 》

审 议 结 果 的 报 告

年 月 日 第十一届全 国 人 民代表大会第 五次会议主席 团 第二次会议通过 ）

十一届全国人大五次会议主席团 ： 实行城乡按相同人 口 比例选举人大代表的要求 ，

月 日 和 日 ， 各代表团全体会议 、 小组 更好地体现了人人平等 、 地区平等 、 民族平等 ，

会议审议了 《第十一届全国人 民代表大会第五 有利于保障全国人大代表具有广泛的代表性 ， 保

次会议关于第十二届全国人民代表大会代表名额 障人民当家作主 ， 建议提请本次会议表决通过 。

和选举 问 题 的 决定 （草 案 ） 》 。 代表们普遍认 同时 ， 有些代表对决定草案也提出 了一些修改意

为 ， 决定草案符合宪法和有关法律规定 ， 贯彻了 见 。

— —